A sunt, plurimum debent carere vitiis, et maxime ira, quæ furori proxima est: ne quanto plus possint, tanto amplius subjectis noceant. Miscet siceram qui cum ebrietate plenus sit, ad decipiendos homines, umbras quasdam et imagines simulat se habere virtutum.

(Vers. 23.) *Qui justificatis impium pro munericibus, et iustitiam justi auferitis ab eo*. Et haec pars vitiorum est vineæ, quæ pro uvis fecit labruscas, et exspectante Domino, ut faceret iudicium, fecit iniquitatem, justificans impium pro munericibus, et non causas, sed dona considerans, quæ exercant etiam oculos sapientium. Unde cavendum est, ne inebriemur vino, in quo est luxuria (*Dent. xvi.*, 19; *Ephes. v.*), et nudentur semora turpitudinis nostræ (*Gen. 15*), et adulteremur impiis pro munericibus, et iustitiam justi pro inopia despiciamus. Quod et in Epistola Jacobi præcipitur: ne honorantes impios divites, et despicientes sanctos pauperes, flamus judices iniquitatis.

(Vers. 24.) *Propter hoc sicut devorat stipulam lingua ignis, et calor flammæ exurit: sic radix eorum quasi savilla erit, et germen eorum ut pulvis ascendet*. Abjecerunt enim legem Domini exercitum, et sermonem sancti Israel blasphemaverunt. Propter superiores causas: superbiam, et ebrietatis, et avaritiae, quia pro uvis attulerunt spinas, et senum, ligna, stipulam, arsurosque vepres; ideo radix malitia eorum redigetur in savillam, et omnis flos et pulchritudo divitiarum et corporis pulveri comparabitur (*I Cor. iii.*). Non enim solum ista fecerunt, sed his gradibus per venerunt ad blasphemiam, ut legem Domini non recipierent, et sermonem Sancti Israel blasphemarent; de quibus supra legimus: *De Sion egreditur lex, et verbum Domini de Jerusalem* (*Isai. ii.*, 3). Potest radix in malis cogitationibus accipi, fructus autem et germen in malis operibus atque sermonibus, ut quod in radice latet, monstretur in germine: quæ ultraque Domini incendio vorabuntur. Unde et Apostolus (*Heb. xii.*, 15), radicem amaritudinis malorum, sursum loquitur germinantem.

85 (Vers. 25.) *Ideo iratus est furor Domini in populum suum, et extendit manum suam super eum, et percussit eum, et conturbati sunt montes, et facta sunt morticina eorum, quasi sterlus in medio platearum. In omnibus his non est aversus furor ejus: sed adhuc manus ejus extenta*: Quoniam abjecerunt legem Domini exercitum, quam se daturum per Jeremiam Dominus pollicetur, dicens: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et feriam domui Israel, et domui Iuda fundus novum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus vestris, in die quando apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Egypti* (*Jerem. xxxi.*, 31, 32). Et sermonem Sancti Israel blasphemarent, dicentes: *Dæmonium habet, et Samaritanus est* (*Joan. viii.*, 48); et: *Nonne hic est filius fabri* (*Matt. xiii.*, 55)? Idcirco iratus est furor Domini in populum suum, qui prius iratus fugat contra principes et po-

^a Verius, ut videtur in Vatic., qui ergo possunt plurimum, debent, etc.

tentes, qui sapientes erant in oculis suis, et justificaverant impium pro muneribus, et devoraverat [Al. devorat] eos quasi stipulam lingua ignis, et calor flamma exuaserat, ut potentes potenter tormenta patarentur. Et extendit manum suam adversum eum, quem vocat populum suum : eo quod fuerit pars haereditatis ejus, et funiculus possessionis illius (*Deut. xxxii*). Extendit autem manum, ut percutiat, et furor ejus irascatur, de quo et in alio loco legimus : *Dominus, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripies me* (*Ps. vi, 4*). Et *Jeremias* : *Corripe nos, laquit, Domine; verum tamen in iudicio, et non in furore* (*Jerem. x, 24*). Furere autem Dominus dicitur, non quod humanis perturbationibus subjaceat ; sed quod nos qui delinquimus, nisi irascentem audierimus, Dominum non timeamus. Unde et *Apostolus* scribit, (*Rom. ii*), quod bonitas Dei, et patientia provocet nos ad penitentiam : nos autem secundum duritiam et impenitentia cor nostrum, thesaurizemus nobis iram in die irae, et revelationis justi iudicii Dei. Quae sit suorum manus quae extenditur, vel elevatur super populum peccatorem, *Jub* loquitur manifestius : *Mansus enim Domini testigil me* (*Job. xix, 21*). Unde et diabolas sciens potentem manum Domini, et brachium quod universis gentibus revelatum est, dicit ad Dominum : *Nolle manum tuam, et lange omnia que habebi : nisi in faciem benedixerit tibi* (*Job. ii, 5*). Quod autem quasi praeteritum dicitur, quod **86** futurum est, consuetudinem sequitur prophetalem, in quam certa sunt quae futura dicuntur, ut putentur esse praeterita. Quod et in *Psalmis* canitur : *Dederunt in cielum meum sel, et sili mea potaverunt me aceto* (*Ps. lxxviii, 22*). Et iterum : *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestimentum meum miserunt sortem* (*Ps. xxi, 19*). Quodque sequitur : *Et percussit eum, id est, populum tuum, et conturbati sunt montes : montes quidam petant contrarias fortitudines ; sive eos spiritus qui in ministerio Dei sunt, et quibus traduntur peccatores ad puniendum. Nos autem hyperbolice dictum patamus, quod pro magnitudine malorum imminentium etiam montes commoveantur, et cadaveribus mortuorum repleantur omnes plateas urbium. Hoc accidisse Iudeis post passionem Domini sub Vespasiano et Adriano, nemo dubitat. Cumque hæc facta sint, non est adversus furor ejus : sed adhuc manus ejus extenta, sive excelsa, quae habitum irascentis, et percutientis ostendit. Et notandum in his omnibus, quod non eis exprobret idolatriam, non alia peccata, propter quae offendunt Deum, sed quia abjecerunt legem Evangelii, et sermonem Domini blasphemaverunt.*